
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 275/ 2022 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 

Servizio risorse umane e innovazione 
 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

OGGETTO: proroga affidamento servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato per uffici comunali. CIG N. 9226313259 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 

Servizio risorse umane e innovazione 

 
Richiamata la determina di impegno di spesa n. 72/2022 con la quale, vista l’adesione alla Convenzione 

per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato stipulato tra la Regione 

Friuli Venezia Giulia e RTI costituendo formato da Umana S.p.a.(impresa mandataria) e Adecco Italia s.p.a 

(impresa mandante), si affidava al RTI sopracitato il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 

la somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato di una persona avente profilo professionale 

di collaboratore di Categoria B, pos. ec. B.1 per n. 36 ore settimanali dal 10.02.2022 al 30.06.2022; 

 

Visto che: 

-  le premesse e le motivazioni che giustificavano il ricorso al servizio di somministrazione     

contenute nella determina n. 72/2022 sopracitata risultano tuttora in essere; 

- per la cessazione del rapporto di lavoro di personale dipendente e la necessità di assicurare 

nell’immediato l’esecuzione degli adempimenti assegnati al Servizio, nelle more di prossime 

assunzioni di personale attraverso procedure concorsuali, si ritiene di prorogare l’affidamento del 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di una persona avente profilo 

professionale di collaboratore di Categoria B, pos. ec. B.1 per n. 36 ore settimanali dal 01.07.2022 al 

31.12.2022;  

Menzionato il  D. Lgs. 165/2001, art. 36, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni possono 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione solamente per rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente straordinario o eccezionale, esigenze che sono state sopra esposte; 

 

Precisato che, a seguito delle modificazioni introdotte dalla L.R. n.20/2020 alla L.R n. 18 del 17.07.2015 

in materia di obblighi di finanza pubblica, nella Regione Friuli Venezia Giulia non trova più applicazione 

– in materia id reclutamento di personale - il limite di cui al decreto legge n.78/2010 articolo 9, comma 

28;  

 

Richiamato il CCRL del 25.07.2001 e specificatamente l’art. 2 il quale recita che “Gli enti possono 

stipulare contratti di fornitura di lavoro temporaneo secondo la disciplina della legge 196/97 per 

soddisfare esigenze di carattere non continuativo, e/o a cadenza periodica, per attività connesse ad 

esigenze straordinarie, o per particolari punte di attività o collegate a situazioni di urgenza non 

fronteggiabili con il personale in servizio, o attraverso le modalità di reclutamento ordinario…”; il ricorso 

a forme di lavoro flessibile è previsto nella misura massima del 7% del personale in servizio a tempo 

indeterminato arrotondato per eccesso all’unità superiore. Tale limite per il nostro ente è rispettato, poiché 

in previsione risulterà n. 1 soggetto impiegato con lavoro flessibile;   

 

Dato atto che:  

 

-  il programma denominato “Attività di centralizzazione della Centrale unica di committenza – 

Soggetto aggregatore regionale, ai sensi dell’articolo 47 della legge regionale 26/2014. Programma 

2020-2022”, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 84 del 24.01.2020, ha previsto 

l’indizione della gara “Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato” a favore delle 

Amministrazioni di cui all’articolo 43 della LR 26/2014 nel 2020; 

 

- la gara richiamata ha per oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato che comprende le attività di ricerca, selezione, formazione, somministrazione, gestione 

amministrativa e giuridica dei prestatori di lavoro, nonché il governo di tutte le attività correlate del 

servizio in questione da parte del fornitore;  

 

-  con decreto a contrarre prot. n. 1630/PADES di data 02.07.2020 il Servizio centrale unica di 

committenza ha, pertanto, disposto l’avvio di una gara telematica sopra soglia comunitaria a 

procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs 18.04.2016 n.50, avente ad oggetto il servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione autonoma 

Friuli Venezia Giulia, articolata in 2 lotti, di cui il n.2 da eseguirsi a favore degli Enti locali, da 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

-  la gara è stata regolarmente espletata e il Lotto 2 è stato aggiudicato con decreto del Direttore del 

Servizio centrale unica di committenza a favore di UMANA SPA con sede legale a Marghera 

(capogruppo mandataria) e ADECCO ITALIA SPA con sede legale a Milano (impresa mandante); 

 

-  la Convenzione relativa al lotto n. 2 – il quale comprende anche il Comune di Porcia - è stata stipulata 

con decorrenza 24.03.2021 tra la Regione Friuli Venezia Giulia e le due sopracitate ditte individuate 

in seguito alla procedura di gara e pertanto gli Enti Locali del territorio regionale che necessitano dei 

servizi di somministrazione di lavoro a tempo determinato potranno utilizzare lo strumento messo a 

disposizione dalla CUC regionale, mediante adesione alle Convenzioni medesime; 

 

Visti gli atti di gara a procedura aperta indetta dalla Centrale Unica di Committenza regionale ed in 

particolare il disciplinare di gara e il capitolato speciale d’appalto, con i relativi allegati,  

 

Considerato che durante la validità delle Convenzioni, gli Enti Locali della Regione -Amministrazioni 

contraenti – che necessitano dei servizi di cui trattasi, possono emettere Ordinativi di fornitura, vale a dire 

stipulare contratti attuativi con il Fornitore, della durata massima di 36 mesi;  

 

Ritenuto opportuno aderire alla Convenzione in argomento:  

- al fine di garantire una risposta immediata ai bisogni dell’Ente, come illustrati in premessa; 

  

- per una questione di efficienza ed economicità all’azione amministrativa dell’Ente, che in questa 

sede ritiene ottimale utilizzare procedure di gara già concluse e non soggette a forme di ricorso, 

anziché avviare una procedura ad hoc avente lo stesso contenuto, oltre al fatto che tale strumento 

contrattuale consente l’impiego temporaneo di personale in tempi brevi nel servizio interessato;   

 

Atteso che è demandata al Responsabile del competente Servizio Comunale l’adozione di ogni atto 

necessario all’adesione alla Convenzione stipulata con la Ditta aggiudicataria dell’appalto riguardante il lotto 

territoriale n. 2, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa per la fornitura del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo per una persona con profilo di collaboratore amministrativo di 

Categoria B, pos. ec. B.1 per n. 36 ore settimanali sino al 30.06.2022;  

 

 

Preso atto che la Convenzione per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato stipulato tra la Regione Friuli Venezia Giulia e RTI costituendo formato da Umana 

S.p.a.(impresa mandataria) e Adecco Italia s.p.a (impresa mandante) è stato assegnato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione il seguente CIG:  n° 8359341A69, mentre alla fornitura di contratto di 

somministrazione di lavoro al Comune di Porcia, è stato assegnato il seguente CIG derivato: n. 9226313259, 

il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari, inerenti la presente fornitura, da effettuarsi, a 

pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, sul 

conto corrente appositamente dedicato; 

 

Richiamata la documentazione inserita nell’apposito portala CUCSA e precisamente:  

- allegato 1. B Richiesta preliminare di fornitura  

- allegato 3. Contratto derivato – ID 1171 accettato dall’operatore economico 

 

Visti: 

 

- il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 

della ditta Umana spa degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL datato 

07.02.2022, con scadenza della validità il giorno 07.06.2022; 

 

- il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 

della ditta Adecco Italia spa degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL datato 

08.02.2022, con scadenza 08.06.2022; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

 

Dato che per la somministrazione di lavoro di un collaboratore cat. B per 36 ore settimanali per il 

periodo presunto dal 01.07.2022 e sino al 31.12.2022, anche considerando eventuali situazioni straordinarie 

ed imprevedibili aggiuntive rispetto al monte ore richiesto, si presume che la spesa complessiva sia pari ad € 

21.000,00, oltre ad € 1.490,00 per IRAP;  

 

Visto l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014, n. 190 con il quale è stato introdotto l’art. 

17-ter al D.P.R. 26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale dispone: per le cessioni di beni e per 

le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono compresi anche i 

Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle 

disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze. 

 

Assunta agli atti la comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 legge 13 agosto 

2010, n.136; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 

23.12.2021; 

- il PEG 2022-2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2022; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare gli articoli artt. n. 147 bis, n. 183 e n. 184; 

 

 

DETERMINA 

1) di prendere atto di aver aderito, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo, alla Convenzione per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a 

tempo determinato per le Amministrazioni di cui all’art. 43, comma 1, lett. a) e b) della L.R. n.26/2014, 

stipulata dalla Regione Friuli Venezia Giulia con il RTI formato da UMANA S.P.A. (Capogruppo 

mandataria), e ADECCO ITALIA SPA (impresa mandante); 

 

2) di prorogare, viste le necessità evidenziate in premessa, l’affidamento al RTI sopracitato del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato di una persona avente profilo 

professionale di collaboratore di Categoria B, pos. ec. B.1 per n. 36 ore settimanali dal 01.07.2022 fino 

al 31.12.2022, nel caso specifico la ditta Adecco Italia spa con sede legale a Milano (MI) Via Tolmezzo, 

15, P.I. 13366030156 e filiale locale con sede in Via Caboto, 24, Pordenone, provvederà l’effettiva 

fornitura del servizio di somministrazione oggetto della presente determinazione; 

 

3) di prendere atto che il costo complessivo del servizio è stato preventivamente stimato in complessivi € 

21.000,00, mentre la spesa per IRAP è stimata in € 1.490,00, e di impegnare la spesa complessiva con le 

seguenti modalità: 

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P 
Importo 

(eu) 
Soggetto  UE 

2022 2022 8781969613 1880  21.000,00 

Adecco Italia spa  Spa con sede 

legale a Milano (MI) Via Tolmezzo, 

15, P.I. 13366030156 

 

2022 2022 8781969613   56  
        

1.490,00 

Adecco Italia spa  Spa con sede 

legale a Milano (MI) Via Tolmezzo, 

15, P.I. 13366030156 

 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 

4) di prendere atto che il Comune di Porcia, ha rispettato gli obblighi di seguito riportati:    

- approvazione del Bilancio di previsione triennale 2022 - 2024 avvenuta con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.87 del 23.12.2021 rubricata “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati 

obbligatori”; 

-  invio dei dati di Bilancio previsionale 2022-2024 entro i termini di legge di trenta giorni 

dall’approvazione (termine 21.01.2022); 

-  corretta gestione e certificazione dei crediti attraverso l’apposita piattaforma informatica (art. 9 del 

D.L. 185/2008); 

-  approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, integrato con il Piano della Prestazione 

(performance) ex art. 169 del TUEL e art. 6 comma 2 lett.a) della L.R. 16/2010 con deliberazione 

giuntale n.13 del 31.01.2022; 

-  assenza di uno stato di deficitarietà strutturale e di dissesto; 

- approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 avvenuta con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2022; 

5)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

n.78/2009, convertito nella L. 03/08/2009 n. 102; 

6)  di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 

convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 

interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

8) di dare atto che il corrispettivo dovuto verrà liquidato previa verifica del corretto svolgimento della 

prestazione, mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura; 

9) di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 

per il seguito di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 

diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.     

 

 

 

Porcia, 30 maggio    2022 
 

Il Responsabile del Servizio  

titolare di P.O. 

dott.  Michela Durante 

 



 Atto n. 275 del 30/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA

CODICE FISCALE: DRNMHL76H46G888N

DATA FIRMA: 30/05/2022 09:06:17

IMPRONTA: 51BA76993CCD2B18FF81A2047BB5ED2FA46E3D9DEEDCA5113424284ECA690E5A

          A46E3D9DEEDCA5113424284ECA690E5A7C749C215A443E5F6E536A656CF86516

          7C749C215A443E5F6E536A656CF8651617C11D117E8D3D6D82557B90BE56113A

          17C11D117E8D3D6D82557B90BE56113AEA05C462486EE6CE698C1485838321F2


